

一、重要提示
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到http://www.sse.com.cn网站仔细阅读半年度报告全文。
1.2 本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.3 本报告经公司2025年8月20日召开的第三届董事会第七十六次会审议通过，公司全体董事出席董事会会议。
1.4 本公司2025年半年度财务报告已经德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）审阅，但未经审计。德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具了无保留意见的审阅报告。
1.5 董事会审议通过的本报告摘要刊列在指定信息披露网站披露，不适用。

二、公司基本情况			
2.1 公司简介			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	中国中冶	601618
H股	香港联合交易所有限公司	中国中冶	061618
联系人及联系方式			
董事会秘书		联席公司秘书	
姓名	唐瑞	唐瑞、伍美燕	
电话	+86-10-59866866	+86-10-59866866	
办公地址	中国北京市朝阳区亮马桥路28号中冶大厦	中国北京市朝阳区亮马桥路28号中冶大厦	
电子邮箱	ir@cnmchina.com	ir@cnmchina.com	

2.2 主要财务数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产	857,406,039	809,015,575	6.11
归属于上市公司股东的净资产	151,128,009	153,943,098	-1.25
营业收入	237,532,712	298,841,527	-20.52
利润总额	5,279,149	5,681,148	-7.08
归属于上市公司股东的净利润	3,099,278	4,149,738	-25.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,326,486	3,218,416	-27.71
经营活动产生的现金流量净额	(21,984,976)	(28,406,168)	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.72	2.35	减6.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	857,406,039	808,015,735	6.11
归属于上市公司股东的净资产	151,128,690	153,034,098	-1.25
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
营业收入	237,532,712	298,841,527	-20.52
利润总额	3,279,149	5,681,148	-7.08
归属于上市公司股东的净利润	3,099,278	4,149,738	-25.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	2,326,486	3,218,416	-27.71
经营活动产生的现金流量净额	(21,984,978)	(28,406,160)	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.72	2.35	减 59.63个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18

前10名股东持股情况表(1)

单位：股

截至报告期末股东总数(户)		312,041
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0

前10名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量
中国五矿集团有限公司	国有法人	44.26	9,171,859,770	0	无
香港中央结算(代理人)有限公司(2)	其他	13.75	2,849,072,401	0	无
中国石化天然气销售有限公司	国有法人	5.92	1,227,760,000	0	无
中国冶金科工集团有限公司	国有法人	4.92	1,019,095,530	0	无
中国建银金融资产投资有限公司	国有法人	2.84	589,038,427	0	无
香港中银国际有限公司	其他	2.07	429,195,458	0	无
中国工商银行股份有限公司-华泰沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.62	127,481,493	0	无
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深300交易型开放式指数发起式证券投资基金	其他	0.44	90,699,042	0	无
中国工商银行股份有限公司-华夏沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.32	66,508,800	0	无
博时基金-农业银行-博时中证金融资产管理计划	其他	0.31	63,516,600	0	无
南方基金-农业银行-南方中证金融资产管理计划	其他	0.31	63,516,600	0	无
大成基金-农业银行-大成中证金融资产管理计划	其他	0.31	63,516,600	0	无
富国基金-农业银行-富国中证金融资产管理计划	其他	0.31	63,516,600	0	无
光大基金-农业银行-光大中证金融资产管理计划	其他	0.31	63,516,600	0	无
广发基金-农业银行-广发中证金融资产管理计划	其他	0.31	63,516,600	0	无
华夏基金-农业银行-华夏中证金融资产管理计划	其他	0.31	63,516,600	0	无
汇收基金-农业银行-汇收中证金融资产管理计划	其他	0.31	63,516,600	0	无
华泰基金-农业银行-华泰中证金融资产管理计划	其他	0.31	63,516,600	0	无
工银瑞信基金-农业银行-工银瑞信中证金融资产管理计划	其他	0.31	63,516,600	0	无

上述股东关联关系或一致行动的说明

上述股东中，中国五矿集团有限公司与中国冶金科工集团有限公司为一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

不适用

2.5 主要财务数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产	857,406,039	809,015,575	6.11
归属于上市公司股东的净资产	151,128,009	153,943,098	-1.25
营业收入	237,532,712	298,841,527	-20.52
利润总额	5,279,149	5,681,148	-7.08
归属于上市公司股东的净利润	3,099,278	4,149,738	-25.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,326,486	3,218,416	-27.71
经营活动产生的现金流量净额	(21,984,976)	(28,406,168)	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.72	2.35	减6.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18

2.6 主要财务数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产	857,406,039	809,015,575	6.11
归属于上市公司股东的净资产	151,128,009	153,943,098	-1.25
营业收入	237,532,712	298,841,527	-20.52
利润总额	5,279,149	5,681,148	-7.08
归属于上市公司股东的净利润	3,099,278	4,149,738	-25.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,326,486	3,218,416	-27.71
经营活动产生的现金流量净额	(21,984,976)	(28,406,168)	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.72	2.35	减6.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18

2.7 主要财务数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产	857,406,039	809,015,575	6.11
归属于上市公司股东的净资产	151,128,009	153,943,098	-1.25
营业收入	237,532,712	298,841,527	-20.52
利润总额	5,279,149	5,681,148	-7.08
归属于上市公司股东的净利润	3,099,278	4,149,738	-25.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,326,486	3,218,416	-27.71
经营活动产生的现金流量净额	(21,984,976)	(28,406,168)	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.72	2.35	减6.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18

2.8 主要财务数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产	857,406,039	809,015,575	6.11
归属于上市公司股东的净资产	151,128,009	153,943,098	-1.25
营业收入	237,532,712	298,841,527	-20.52
利润总额	5,279,149	5,681,148	-7.08
归属于上市公司股东的净利润	3,099,278	4,149,738	-25.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,326,486	3,218,416	-27.71
经营活动产生的现金流量净额	(21,984,976)	(28,406,168)	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.72	2.35	减6.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18

2.9 主要财务数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产	857,406,039	809,015,575	6.11
归属于上市公司股东的净资产	151,128,009	153,943,098	-1.25
营业收入	237,532,712	298,841,527	-20.52
利润总额	5,279,149	5,681,148	-7.08
归属于上市公司股东的净利润	3,099,278	4,149,738	-25.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,326,486	3,218,416	-27.71
经营活动产生的现金流量净额	(21,984,976)	(28,406,168)	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.72	2.35	减6.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18

2.10 主要财务数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产	857,406,039	809,015,575	6.11
归属于上市公司股东的净资产	151,128,009	153,943,098	-1.25
营业收入	237,532,712	298,841,527	-20.52
利润总额	5,279,149	5,681,148	-7.08
归属于上市公司股东的净利润	3,099,278	4,149,738	-25.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,326,486	3,218,416	-27.71
经营活动产生的现金流量净额	(21,984,976)	(28,406,168)	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.72	2.35	减6.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18

2.11 主要财务数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产	857,406,039	809,015,575	6.11
归属于上市公司股东的净资产	151,128,009	153,943,098	-1.25
营业收入	237,532,712	298,841,527	-20.52
利润总额	5,279,149	5,681,148	-7.08
归属于上市公司股东的净利润	3,099,278	4,149,738	-25.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,326,486	3,218,416	-27.71
经营活动产生的现金流量净额	(21,984,976)	(28,406,168)	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.72	2.35	减6.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18

2.12 主要财务数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产	857,406,039	809,015,575	6.11
归属于上市公司股东的净资产	151,128,009	153,943,098	-1.25
营业收入	237,532,712	298,841,527	-20.52
利润总额	5,279,149	5,681,148	-7.08
归属于上市公司股东的净利润	3,099,278	4,149,738	-25.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,326,486	3,218,416	-27.71
经营活动产生的现金流量净额	(21,984,976)	(28,406,168)	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.72	2.35	减6.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18

2.13 主要财务数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产	857,406,039	809,015,575	6.11
归属于上市公司股东的净资产	151,128,009	153,943,098	-1.25
营业收入	237,532,712	298,841,527	-20.52
利润总额	5,279,149	5,681,148	-7.08
归属于上市公司股东的净利润	3,099,278	4,149,738	-25.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,326,486	3,218,416	-27.71
经营活动产生的现金流量净额	(21,984,976)	(28,406,168)	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.72	2.35	减6.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18

2.14 主要财务数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产	857,406,039	809,015,575	6.11
归属于上市公司股东的净资产	151,128,009	153,943,098	-1.25
营业收入	237,532,712	298,841,527	-20.52
利润总额	5,279,149	5,681,148	-7.08
归属于上市公司股东的净利润	3,099,278	4,149,738	-25.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,326,486	3,218,416	-27.71
经营活动产生的现金流量净额	(21,984,976)	(28,406,168)	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.72	2.35	减6.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18

2.15 主要财务数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产	857,406,039	809,015,575	6.11
归属于上市公司股东的净资产	151,128,009	153,943,098	-1.25
营业收入	237,532,712	298,841,527	-20.52
利润总额	5,279,149	5,681,148	-7.08
归属于上市公司股东的净利润	3,099,278	4,149,738	-25.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,326,486	3,218,416	-27.71
经营活动产生的现金流量净额	(21,984,976)	(28,406,168)	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.72	2.35	减6.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18

2.16 主要财务数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产	857,406,039	809,015,575	6.11
归属于上市公司股东的净资产	151,128,009	153,943,098	-1.25
营业收入	237,532,712	298,841,527	-20.52
利润总额	5,279,149	5,681,148	-7.08
归属于上市公司股东的净利润	3,099,278	4,149,738	-25.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,326,486	3,218,416	-27.71
经营活动产生的现金流量净额	(21,984,976)	(28,406,168)	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.72	2.35	减6.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18

2.17 主要财务数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产	857,406,039	809,015,575	6.11
归属于上市公司股东的净资产	151,128,009	153,943,098	-1.25
营业收入	237,532,712	298,841,527	-20.52
利润总额	5,279,149	5,681,148	-7.08
归属于上市公司股东的净利润	3,099,278	4,149,738	-25.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,326,486	3,218,416	-27.71
经营活动产生的现金流量净额	(21,984,976)	(28,406,168)	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.72	2.35	减6.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.11	-18.18

2.18 主要财务数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产	857,406,039	809,015,575	6.11
归属于上市公司股东的净资产	151,128,009	153,943,098	-1.25
营业收入	237,532,712	298,841,527	-20.52
利润总额	5,279,149	5,681,148	-7.08